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Úvodem1.

As for the reading public, it never failed in devotion to him, within the English‑speaking

countries or abroad, where his genius shines through translation.

(Ellmann, 1988, s. xvi)

Čeští čtenáři se s pohádkami Oscara Wilda mohli prostřednictvím překladu poprvé sezná‑

mit již před více než sto lety, na samém počátku dvacátého století. Od té doby se pohádkové

příběhy, které byly v souborech The Happy Prince and Other Tales a A House of Pomegranates

prvně vydány v letech 1888 a 1891, těší trvalé překladatelské i čtenářské oblibě.

V současnosti jsou na našem knižním trhu dostupné tři různé české převody Wil‑

dových pohádek, jejichž autory jsou Jiří Zdeněk Novák, Radoslav Nenadál a Markéta

Cukrová. Jak vypadají Wildovy pohádkové prózy v jejich podání? Nakolik jejich překlady

skutečně umožňují autorovu géniu, aby „zazářil“ i v českém jazyce?

Wildův životopisec Richard Ellmann překladatelům zjevně plně důvěřuje. Vydejme

se tedy na chvíli do Wildova pohádkového světa a pokusme se zjistit, zda si tři z nich jeho

důvěru zaslouží, či nikoli.
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Zaměření a cíl diplomové práce2.

Tato magisterská diplomová práce bude teoreticko‑empirickým popisem zaměřeným na

oblast kritiky překladu, pojme však i několik relevantních otázek a postřehů zasahujících

do oblasti dějin překladu. Bude rozdělena do dvou hlavních částí, přičemž první část bude

teoretického, obecnějšího charakteru a druhá, navazující část bude empirickou analýzou.

Tato analýza pak poslouží jako podklad pro závěrečné kritické zhodnocení vybraných pře‑

kladových textů.

Úvodní část práce bude věnována shrnutí současného stavu zkoumané problematiky,

představení osobnosti a díla Oscara Wilda, vymezení kulturního a literárního kontextu,

v němž jeho díla vznikala, přiblížení žánru pohádky, zamyšlení nad adresátem a stručné

tematické a stylistické analýze Wildových pohádek, neboť právě na dva pohádkové sou‑

bory The Happy Prince and Other Tales a A House of Pomegranates, zastoupené v praktické

části pohádkovými příběhy The Happy Prince, The Nightingale and the Rose a The Young

King, a tři jejich české překlady se tato diplomová práce zaměří.

Stěžejní částí práce bude translatologická analýza tří překladů Wildových pohádek,

jmenovitě překladu Jiřího Zdeňka Nováka, poprvé vydaného v roce 1981 v nakladatelství

Odeon, překladu Radoslava Nenadála z roku 1985, prvně publikovaného nakladatelstvím

Albatros, a do třetice překladu Markéty Cukrové, který poprvé vyšel v roce 1994 v nakla‑

datelství Kentaur / Polygrafia. Naše empirická analýza se bude týkat především zmíněných

tří pohádek, které reprezentativně zastupují oba poměrně odlišné pohádkové soubory.

Analýze podrobíme charakteristické prvky Wildova nezaměnitelného autorského stylu

a zhodnotíme, jak – a zda vůbec – se je třem uvedeným překladatelům podařilo převést

prostřednictvím českého jazyka. Ke kritické perspektivě současného čtenáře nás mimo

jiné opravňuje i to, že překlady Nováka, Nenadála i Cukrové (krom toho, že byly opa‑

kovaně vydávány i v devadesátých letech 20. století) byly znovu publikovány v roce 2006

(Nenadál), 2007 (Cukrová) a ve stejném roce vyšla audiokniha se zvukovým záznamem

nejstaršího překladu Novákova. V závěru práce se rovněž zamyslíme nad grafickým a cel‑

kovým nakladatelským zpracováním českých vydání Wildových pohádek i nad tím, zda

jsou prezentovány jako literatura určená dětem, nebo dospělým.
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Přehled stavu zkoumané problematiky3.

O Wildově životě i díle již byl v celosvětovém měřítku napsán bezpočet monografií.

Z řady životopisů jmenujme alespoň slavnou biografii Hesketha Pearsona The Life of Oscar

Wilde: A Biography (1975) a velmi podrobný životopis Oscar Wilde (1988) z pera Richarda

Ellmanna, z nějž budeme čerpat v kapitole věnované Wildovu životu a dílu. Specifičtěji

zaměřené práce se pak věnují jednotlivým aspektům Wildovy literární tvorby, například

recepci (Gagnier, Regenia: Idylls of the Marketplace: Oscar Wilde and the Victorian Public,

1986) či stylistické stránce (Ojala, Aatos: Aestheticism and Oscar Wilde: Literary Style,

1955).

Čeští odborníci a životopisci dosud věnovali proslulému estétovi podstatně méně

pozornosti. Základní informace o autorovi a jeho díle nalezneme přirozeně ve slovnících

spisovatelů, encyklopediích či školních čítankách, žádná ucelená monografie o životě a díle

Oscara Wilda však v češtině doposud nevyšla. Výjimku představují cenné a zajímavé infor‑

mace roztroušené v předmluvách a doslovech k českým překladům Wildových děl, které

u nás začaly vycházet již na sklonku 19. století; jmenujme za všechny alespoň doslov Jana

Reichmanna k českému překladu hry Lady Windermere’s Fan (překlad Jana Havlasy z roku

1919), jenž je nadepsán Oscar Wilde a české písemnictví a rozdělen na dvě části – Nástin

vlivů Oscara Wildea na české písemnictví a Bibliografie českých překladů děl Oscara Wilda.1

Jak již však napovídá datum vydání, končí tato zajímavá a jistě velmi přínosná práce bohu‑

žel rokem 1918.

Nesmíme samozřejmě opomenout několik diplomových prací vzniklých na půdě

Ústavu translatologie a Ústavu anglistiky a amerikanistiky FFUK a věnovaných Wildovu

dílu, v jednom případě dokonce přímo jeho pohádkové tvorbě (Cifrainová, Štěpánka:

Pohádka v díle Oscara Wildea, 1991) – jde však spíše o teoreticko‑historické pojednání

o žánru pohádky a následnou obsahovou analýzu jednotlivých pohádkových příběhů.

Estetikou devatenáctého a počátku dvacátého století a především estetickým myšlením

1 Nejednotné užití pádové koncovky (Wildea/Wilda) není naší chybou, nýbrž drobnou nekonzistencí
autora zmíněného doslovu. Dodnes se používají oba tvary, přičemž o něco častěji se vyskytuje tvar
Wilda, ke kterému se přikloníme i v této práci.
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Oscara Wilda a jeho vlivem na současné umění se zabývá Dalibor Souček působící na

katedře estetiky FFUK, který publikoval zajímavý článek nazvaný Estetismus a postmo‑

derna. Nová estetika Oscara Wilda a genetické umění (Tvar, 5/2005, s. 6–7).

Vzhledem k tématu naší práce a nejednoduché otázce, zda jsou Wildovy pohádky

dětskou literaturou, či nikoli, se nutně dotkneme také problematiky překladu literatury

pro děti a mládež. Ačkoli se tento typ překladu v rámci translatologie doposud nevydělil

jako samostatná disciplína, vzniklo několik dílčích monografií – ze zahraničních autorů

se tématu překládání pro děti věnuje například finská překladatelka, ilustrátorka a transla‑

toložka Riitta Oittinenová (Translating for Children, 2000), u nás jsou známy především

publikace Otakara Chaloupky (Próza pro děti a mládež, 1989), v nichž se ovšem autor

překladovou literaturou zabývá jen okrajově. V roce 1988 vydalo Sdružení českých překla‑

datelů při Českém literárním fondu sborník O překládání literatury pro děti a mládež. Jedná

se o sbírku čtyř statí Otakara Chaloupky, Karla Hausenblase, Aleny Macurové a Františka

Fröhlicha se zaměřením na různé aspekty překládání literatury pro děti a mládež: Cha‑

loupka se zamýšlí nad celkovým stavem výzkumu v této oblasti a s politováním konstatuje,

že z překladů literatury pro děti „se těší serióznějšímu zájmu jen literatura sovětská2, ohlas

ostatní překladové literatury je pouze recenzní, přičemž recenzentu českého překladu

obvykle není a ani nemůže být dosti známé postavení originálu v původním národním

kontextu“ (s. 2), Hausenblas v následující kapitole předkládá několik poznámek k češ‑

tině překladové prózy pro děti, zdůrazňuje výchovnou funkci literatury pro děti a mládež

a upozorňuje, že dítě k četbě překladu zpravidla přistupuje jako ke knize původní (s. 10),

Macurová na základě analýzy čtyř českých překladů Carrollovy knihy Alice’s Adventures

in Wonderland rozebírá pragmatické charakteristiky textu, věnujíc se především problému

převodu vlastních jmen (s. 18–25) a konečně Fröhlich přispívá „několika poznámkami

[…]

Ilustrace: Renáta Fučíková
Typografie: Pavel Gaudore
Edice: Světové pohádky, bajky a legendy
Náklad prvního vydání: neuveden

Formát knihy, velikost písma i ilustrace odpovídají primárnímu zaměření na dětského čtenáře. Ilustrována je každá dvoustrana v knize a text působí ve vztahu k ilustracím téměř
jako jejich pouhý doprovod. Ilustrace dosti přesně sledují dějovou linii a detailně znázorňují prostředí děje. Ilustrátorka imituje secesní styl a zvláštní grafický layout je snahou
o napodobení kompozice ilustrací a textu v dětských knihách z počátku 20. století. Velmi disharmonicky působí výrazně žlutá barva předsádky.
Spíše než o zajímavém nakladatelském počinu bychom zde mohli mluvit spíše o snaze o dekorativní líbivost, což může být částečně dáno i zaměřením na dětského čtenáře.

Příloha č. II.2.6

Příloha č. II.2.7: 1997, Slovart, Šťastný princ a jiné pohádky, J. Z. Novák
Formát: 120×160 mm
Vazba: V8, knižní desky potažené laminem
Přebal: –
Papír vnitřních listů: ofsetový 80 g/m2

Velikost písma: 9 b, patkové
Ilustrace: –
Typografie: Pavel Jedlička
Edice: Pikola
Náklad prvního vydání: neuveden

Koncepce edice Pikola je zaměřena na „klasická díla malých žánrů různých národních literatur“. Formát knih z této edice, jak napovídá i její název, je „kapesní“.
Kniha není ilustrována a neobsahuje žádný odkaz na tradici prvního vydání Wildových pohádek.
Zamýšleným adresátem knihy zřejmě nejsou děti; text je vytištěn velmi drobným písmem, v knize nenalezneme o dětském adresátovi žádnou zmínku.

Příloha č. II.2.8: 2000, Aulos, Šťastný princ, Slavík a růže, Sobecký obr, R. Nenadál
Formát: 225×250 mm
Vazba: V8, knižní desky potažené grafickým papírem (modrým), v deskách a předsádce je výsek

ve tvaru figurky (socha prince na sloupu z ptačí perspektivy).
Přebal: kniha je zasunuta do kartonového obalu potaženého grafickým papírem s ražbou
Papír vnitřních listů: 170 g/m2 Excudit Plzeň
Velikost písma: 14 b, Walbaum
Ilustrace: Petr Nikl
Typografie: Zdeněk Ziegler
Edice: –
Náklad prvního vydání: bibliofilie, 100 číslovaných výtisků

Toto vydání je velmi pozoruhodným bibliofilským počinem. Obsahuje samostatné ilustrace vytištěné speciální technologií Offlith (Offset Lithography – bezrastrový ofset) a vlepené
do knižního bloku. Zajímavé je i provedení knižních desek: na přední straně je tvarový výsek, kterým je vidět část ilustrace umístěné na signetu (proto je vyseknutá i předsádka).
Touto snahou nakladatele se kniha ze všech českých vydání překladů Wildových pohádek nejvíce blíží Wildovu pojetí knihy jako esteticky hodnotného, krásného předmětu.
Ilustrace Petra Nikla vznikly v rámci jeho diplomové práce obhájené na AVU v roce 1987. Jsou subjektivně velmi působivé; zaujmou svou poetičností, imaginativností či například
prací s výtvarnou perspektivou. Jsou velmi osobitou a tvůrčí interpretací Wildových pohádkových textů.
Kniha neobsahuje explicitní zmínku o adresátovi; tím však jistě primárně nebudou děti, neboť kniha vyšla v extrémně nízkém nákladu a opět tak bude přístupná jen stovce sběratelů
bibliofilií.

Ukázky na následující straně

Příloha č. II.2.7; II.2.8 (1)

Příloha č. II.2.8 (2)

Příloha č. II.2.9: 2006, Garamond, The Happy Prince and Other Tales,
Šťastný princ a jiné pohádky, R. Nenadál

Formát: 110×180 mm
Vazba: V2, paperback
Přebal: –
Papír vnitřních listů: ofsetový nebělený 80 g/m2

Velikost písma: 9 b, patkové
Ilustrace: –
Typografie: Dorotea Stamenova
Edice: –
Náklad prvního vydání: neuveden

Koncepčně se jedná o bilingvní vydání s komentáři pod čarou, které by s největší pravděpodobností mělo primárně sloužit jako pomůcka při studiu jazyků. Zpracování je pod-
řízeno minimální ceně výroby a tím i nízké ceně na trhu, která by měla zajistit dostupnost co nejširší veřejnosti. Kniha není ilustrovaná a neobsahuje zmínku o adresátovi.

Příloha č. II.2.10: 2007, Andrej Šťastný, Šťastný princ a jiné příběhy, M. Cukrová
Formát: 165×235 mm
Vazba: V8, knižní desky potažené laminem
Přebal: –
Papír vnitřních listů: ofsetový 80 g/m2

Velikost písma: 13 b, patkové
Ilustrace: –
Typografie: –
Edice: –
Náklad prvního vydání: neuveden

Z objektivních parametrů tohoto vydání lze koncepci nakladatele vyvodit jen stěží. V knize jsou použity dvě fotografie: na obálce je celoplošná fotografie sochy Oscara Wilda
nacházející se na dublinském Merrion Square, pořízená zřejmě rodinným příslušníkem nakladatele (Ondřej Šťastný); fotograf je též autorem doslovu. Na protititulu je dosti
neumně zvětšená fotka Oscara Wilda, pravděpodobně z internetu.
Na zadní straně obálky jsou jako první adresát zmíněny děti, vzápětí se však uvádí, že by Šťastný princ „neměl chybět ani v knihovnách dospělých čtenářů“.
Jedinou „koncepcí“ se jeví být snaha o komerční využití jména světoznámého autora, které samo o sobě zajistí knize prodejnost.

Příloha č. II.2.9; II.2.10
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