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Práce Jany Pospíšilové si klade za cíl dopátrat se postavení pohádek Oskara Wildea v díle
autora a v anglickém kulturně literárním kontextu doby jejich vzniku, charakterizovat je v jejich
esteticky literárních kvalitách a vysledovat, jak jsou tyto kvality převáděny ve třech nejnovějších
českých překladech (J. Z. Novák, R. Nenadál, M. Cukrová).

Osobnost autora a jeho dílo, jimž se autorka věnuje v první "teoretické" části práce, jsou
popsány na základě studia velkého objemu literárně historické i teoretické literatury. Dané části práce
se snaží především vymezit žánr autorské, umělé pohádky, jak se uplatňoval jak v širším kontextu
pozdně viktoriánské literatury a kultury, tak v díle Wildeově. Dá se obecně říct, že všechny části
práce, které se k tomuto úkolu vážou (4.3 - 4.3.1.2; 4.3.5) jsou pojaty velice (někdy až příliš) široce a
obecně; nepříliš konkretizují. Obecné naznačování utopických, sociálně kritických tendencí v anglické
dobové literatuře a stejně velm i obecné vyrovnávání se s dekadencí a anglickým ,.estetismem" je sice
relevantní, ale bylo by v práci daleko ústrojnější a účinnější, kdyby bylo spojeno přímo s tematickým,
motivickým a stylovým rozborem textů, které jsou předmětem zájmu práce. Např. "dějové"
podkapitoly 5.2.1-5.2.3 mohly (a měly) být integrovány účinněji do první poloviny práce. Podkapitola
o Wildeově "pohádkovém" stylu (4.3.5.3), ačkoli přesná a obsažná, není bohllžel bez ukázek moc
nosná.

Jinou drobnější výtkou je námitka proti neustálému zmiňování (ale zároveJ'í relativizování)
Lewise Carrolla v kontextu viktoriánské umělé pohádky - je to zbytečné, protože Carroll se oběma
vytčeným tendencím (viz výše) zcela vymyká.

Hledání biografických motivací Wildeových pohádek považuji za ústrojné minimálně (vyjma
hledání intence v autorově adresování pohádek) - z hlediska zájmů současné (recepčni) literární
historie i translatologie je biografický přístup dlouho zpochybněný a překonaný. Poněkud překvapivé
je, že práce se soustředí v první části téměř výhradně na anglický viktoriánský kontext a téměř vůbec
nesměřuje k úvahám o české recepci, kterou překlady otevírají. Přesto se dá říci. že připojený úplný
bibliografický soupis vydání jeho pohádek vypovídá sám za sebe.

Přes výše rozvinutou kritičnost jsou mé výtky k první části strukturní, ne obsahové. Druhá část
práce, "empirická", kteráje však lingvisticky obdivuhodně fundovaná, přesvědčuje o diplomantčině
schopnosti využít představené teoretické studium pro velmi přesnou a přesvědčivou kontrastivní
analýzu tří překladů několika Wildeových pohádek. Dovolává se předchozích stylových i tematických
charakteristik, sleduje podle nich dobře strukturovaně jazykové a zvukové dominanty Wildeových
textú ajejich českých převodú. Skvělými partiemi jsou 5.4.3 o vizuálnosti stylu (i když by se mohlo
namítat, žejde spíš o komplexnější sensualitu) a obsáhlá studie o zvuku Wildeových textll ajejich
českých překladů (5.4.4). Vyzdvihnout na této analýze je třeba hlavně výborný, tj. adekvátní výběr
ukázek (i když v některých partiích jich mohlo být více, např. metafory); minuciózní všímavost a
odbornou přesnost komentářú; schopnost uvažovat o jazykových a zvukových prostředcích v jejich
provázanosti a celkové účinnosti; v neposlední řadě pak diferencovanost pohledu na rúzné aspekty
jednotlivých překladú stejně jako schopnost je komplexně, nezjednodušeně a nezaujatě popsat i
zhodnotit.

Velkým kladem práce je pozornost vúči estetickému výrazu celku knihy, jenž byl pro Wildea
dúležitý. Sledování estetických výrazú rúzných českých vydání daných tří překladú (s pomocí cenné
obrazové přílohy) je velmi dúležitým a cenným - potenciálně rozvinutelným - krokem této práce.
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